Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

5ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 06 DE MARÇO DE 2018

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

150 – O Vereador DENIS SANSON no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo Sr. Prefeito Municipal, solicitando

informações sobre os motivos do não funcionamento da balsa do Canta Galo.

188 – O Vereador João Alberto Ferreira da Costa, integrante da Comissão de Educação,

Cultura, Bem Estar Social e meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, REQUER da

Mesa Diretora da Câmara, que veja da possibilidade de Convocação de uma Audiência

Pública, se possível ainda no mês de março, para possibilitar a participação popular na

efetivação de MINUTA DE CONTRATO DE PROGRAMA relativos aos serviços Públicos

de Água e Esgoto.

190 – A Comissão de EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM ESTAR SOCIAL E MEIO

AMBIENTE no uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 30 dias

para melhores estudos aos Projetos de Lei 4773 e 4927.

EM DISCUSSÃO ÚNICA A INDICAÇÃO N°:

003 – O Vereador DENIS SANSON, no uso de suas atribuições legais, INDICA a Secretaria

de Obras e Infraestrutura, seja providenciado melhorias na rua Eulina Cruz Zaneti, na Colônia

Francesa.

EM DISCUSSÃO ÚNICA A MOÇÃO N°:

189 – Apelando ao Exmo. Governador do Estado do Paraná, Sr. Carlos Alberto Richa, para

que baseado nas provas já apresentadas pelo Ministério Público Federal, adote medida judicial

visando a redução imediata dos valores cobrados pelas concessionárias a título de pedágio ou

suspenda a cobrança em todo o estado do Paraná, e adote medidas judiciais para que,

comprovadas as irregularidades, as empresas administradoras dos pedágios do Paraná fiquem

impedidas de participar de futuras licitações de concessões de administração de pedágios.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4972 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 8.000,00, na Procuradoria Geral do Município.

4973 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 750.000,00, no Regime Próprio de Previdência Social.

4974 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 10.000,00, na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo

e Relações Públicas.

4976 – Dá nova redação aos artigos 6º, 7º, 11 e 12 e revoga o art. 30 da Lei Municipal nº 2008

de 13 de Agosto de 1999 e dá outras providências.

4978 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 8.000,00, na Secretaria Municipal de Finanças.

4980 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 1.000,00, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

4981 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Fomento, o repasse de

recursos financeiros à Associação Menonita Beneficente – AMB/Lar Levi, com sede neste

Município e dá outras providências.

4982 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 120.443,99, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

4983 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 150.000,00, na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico,

Turismo e Relações Públicas.

4984 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 723.600,00, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

4985 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 217.185,96, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

4986 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 30.000,00, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EM 1ª DISCUSSÃO O SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N°:

4975 – Autoriza o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do município de Palmeira a

proceder a alienação onerosa de bens imóveis de sua propriedade, através de procedimento

licitatório, e dá outras providências.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1785 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO N°s:

700 – Referenda o Termo de Colaboração nº 18/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Palmeira – APAE.

701 – Referenda o Termo de Colaboração nº 19/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Palmeira – APAE.

702 – Referenda o Termo de Colaboração nº 20/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação Menonita Beneficiente – AMB.

703 – Referenda o Termo de Colaboração nº 21/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação Menonita Beneficiente – Lar Levi.

704 – Referenda o Termo de Colaboração nº 22/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação Menonita Beneficiente – Lar Levi.

705 – Referenda o Termo de Colaboração nº 23/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação Projeto Renascer.

706 – Referenda o Termo de Colaboração nº 24/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação Menonita de Assistência Social – AMAS.

707 – Referenda o Termo de Colaboração nº 25/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Associação Família de Maria.

708 – Referenda o Termo de Colaboração nº 26/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e o Lar Acelino.

709 – Referenda o Termo de Colaboração nº 27/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e o Lar Acelino.

710 – Referenda o Termo de Colaboração nº 28/2017 que entre si celebram o município de

Palmeira e a Vila Vicentina Frederico Ozanan.